') Ex quo viderit , quod fratres milites Christi per eum (Conra
dum) ad hoc instituti , non - proficerent in hac causa. Cron. Diisburgi, 
pag. 33. 

2) Cron. Diisburgi, ibid. Mittit (Conradus) solemnes nuntios cum 
litteris suis ad dictum fratrem Hermanum. 

3) Dyplom Fryderyka II, zobacz w Dogielu k. 4. 
4) Duce in remotis agente, Cronic. Diisburgi. ibid. 
5) Miejsce tak nazwane od śpiewu ptaków. 
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dnego na przyszłość Konrada księcia mazowieckiego wydanym, uzy
skali zatwierdzeuie posiadania ziemi chełmińskiej na rzecz swojego 
zakonu. 1) Nadto je�z<;,1e , Komad ustąpił im zamku dobrzyńskiego 
z okolicznemi wło1kiami. Z tą darowizną połączony był warunek, 
włożony dawniej na Braci dobrzyńskich, ażeby połową zdobyczy 
poganom zabranej z księciem się dzielili. Krystyu biskup pruski, 
przyłożył się także do zapewnienia dochodu Krzyżakom, a Gunter 
biskup płocki nadał im pewne dziesięciny. 2) Wielki mistr,1 przy
słał do Prus Hermana Balke, z tytułem mistrza prowincyonalnego, 
wraz z kilku innymi braćmi i lud�mi zbrojnymi, którzy tymczasem 
w zamku V ogelsang osiedli. Konrad ponowił darowizny zakonowi 
uczynione, ze szczegółowym opisem ziemi chełmińskiej, między rze
kami Wisłą, Drwęcą i Ossą, a wkrótce i zamek Nieszawę z czte
rema wsial{li darował. 3) 

1) Zatwierdzenie tego układu przez Grzegorza IX papieża w ro
ku 1230. 

Nupsr siquidem dilectus filius Hermannu's, magister Domus San
ctae Mariae Theutonicorum, in nostra preposuit praesentia constitutus, 
quod nobilis vir C Dux Poloniae castrum Colme cum pertinentiis suis, 
et quaedam alia castra in prutenorum confinio domui vestrae pia libe
ralitate concessit, adjiciens, quidquid de terra illorum , per vos et 
coadjutores vcstros poteritis obtinere, quod utique gratum non modicum 
gerimus et acceptum, sperantes, quod fideles existentes juxta fines ter
rae praedictae , cotidie periculo mortis expositi, per vos accipere de
beant subsidium oportunum. Datum Perusii, 11 Idus Januar. pont. 
anno tertio. 

2) Przywilej Guntera biskupa płoc)<iego, dany w roku 1229, znaj
duje się w archiwum katedry płockiej. 

3) Uxore mea Agafia, filiisque meis Boleslao Kazimiro Semovito 
expresse de bona et spontanea voluntate consentientibus, accedeut� 
quoque ćonsilio et consensu episcoporurn, magnatum et majorum terrae 
meae, dedi et contuli hospitali sanctae Mariae dom us theutonicorum et 
fratribus ejusclem ordinis domus, totum et ex integro Cholm en territo
rium cum omnibus suis attinentiis ab eo loco, ubi Dravanza egreditur 
terminos Prusiae, et per decessum ejusdem fluminis usque in Wizlam, 
et in decessu Wizlac usque ad Rijam, et per ascensum Ossae usque ad 
terminos Prusiae, iii \'eram et perpetuam proprietatem possedendum, 
pleno jure, cum omni libertate, fructu et utilitate, totam terram cum 
aquis aquarumque decursibus, stagnis, paludibus, montibus, vallibus, sal
tibus, nemoribus, silvis, arbustis, pratis , pascuis omnibus cultis et in
cultis, viis et inviis, cum omnium eorum libern et plena utilitate et 
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Tak więc odrazu ten zakon cudzoziemski na ziemiach pol
skich osiadły, ·nie walcząc jeszcze z poganami, ujrzał się potężnym, 
i począł wielki wpływ wywierać na północy, a Prusaków nie mocą 
przekonania ale siłą oręża i gwałtami nawracał. Zaledwie dziesięć 
lat upłynęło od zaprowadzenia Krzyżaków, a już papież Grzegórz 
X, w roku 1240 1 gromi ich postępowanie 1 że biskupa pruskiego 
prześladują, dziesięcin nie oddają, a odebrawszy tyle dobrodziejstw 
od niego, odpłacają mu się za to samą niewdzięcznością. 1) Niedługo 
potem, podobnież sobie postępować poczęli, i ze swymi dobroczyń
.cami Polakami, i odpłacali się im rabunkiem , rzezią i pożogą. 12)